
Manuál	k	obsluze	3D	
tiskárny	

TRILAB	DeltiX	

	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	2	

	
	
	
	
	

Elektronickou	verzi	tohoto	návodu	najdete	na:	
www.trilab.cz/blog	

	
Dále	nás	můžete	také	sledovat	na:	

www.facebook.cz/TriLabCZ	
www.instagram.com/trilabcz	

	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	3	

Vyloučení	odpovědnosti	
	
	
Přečtěte	si	prosím	pozorně	obsah	této	instalační	a	uživatelské	příručky.	Pokud	si	tuto	příručku	
pečlivě	 nepřečtete,	 může	 to	 vést	 minimálně	 k	 nekvalitním	 výsledkům	 nebo	 k	 poškození	
tiskárny	 TRILAB	DeltiX,	 v	 nejhorším	případě	 i	 k	 vašemu	 zranění.	 Vždy	 se	 proto	 ujistěte,	 že	
každý,	kdo	používá	tuto	3D	tiskárnu,	zná	a	dostatečně	rozumí	obsahu	příručky	tak,	aby	byl	
schopen	tiskárnu	TRILAB	DeltiX	nebo	TRILAB	DeltiX	Mini	bezpečně	a	optimálně	využívat.		

Podmínky	nebo	metody	použité	pro	montáž,	manipulaci,	skladování,	používání	nebo	likvidaci	
zařízení	jsou	mimo	naši	kontrolu	a	mohou	být	nad	rámec	našich	znalostí.	Z	tohoto	a	dalších	
důvodů	nepřebíráme	zodpovědnost	a	výslovně	se	zříkáme	zodpovědnosti	za	ztráty,	zranění,	
poškození	nebo	výdaje,	které	jsou	důsledkem	nebo	jakýmkoli	způsobem	související	s	montáží,	
manipulací,	skladováním,	použitím	nebo	likvidací	výrobku.		

Informace	 v	 tomto	 dokumentu	 byly	 získány	 ze	 zdrojů,	 u	 nichž	 věříme,	 že	 jsou	 spolehlivé.	
Nicméně	pokud	jde	o	 jejich	správnost,	poskytují	se	 informace	bez	 jakékoli	záruky,	výslovně	
uvedené	nebo	předpokládané.		

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	4	

Bezpečnostní	pokyny	
	
	

	

Tiskárnu	mohou	obsluhovat	pouze	proškolené	osoby.	

	

Tiskárnu	lze	provozovat	pouze	pod	dohledem.	V	případě	
jakékoliv	poruchy	či	nestandartního	chování	tiskárny	tisk	
přerušte	a	tiskárnu	vypněte.	

	

Tiskárna	obsahuje	velmi	horké	součástky	a	povrchy	(až	300	
°C),	které	mohou	zůstat	horké	i	po	vypnutí.	Nebezpečí	
popálení!	

	

Tiskárna	je	napájena	vysokým	napětím.	Před	přístupem	
k	napájecímu	zdroji	vždy	tiskárnu	vypněte	a	odpojte	
přívodní	síťový	kabel.	

	

Tiskárna	obsahuje	pohyblivé	součásti.	Nezasahujte	do	
prostoru	tiskárny	během	tisku.	Tiskárna	může	zahájit	
pohyb	i	bez	předchozího	upozornění.	Hrozí	nebezpečí	
poranění.	

	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	5	

Obsah	

O	TISKÁRNĚ	TRILAB	DELTIX	.............................................................................................................	6	
Úvod	........................................................................................................................................................	9	

SPECIFIKACE	.........................................................................................................................................	11	
TISKOVÝ	VÝSTUP	....................................................................................................................................	12	
HLAVNÍ	KOMPONENTY	TISKÁRNY	TRILAB	DELTIX	........................................................................................	13	
TISKOVÁ	HLAVA	A	JEJÍ	KOMPONENTY	.........................................................................................................	14	

OBSAH	BALENÍ	A	ROZBALENÍ	.........................................................................................................	15	
TENTO	BOX	OBSAHUJE:	...........................................................................................................................	16	
VYBALENÍ	TISKÁRNY	...............................................................................................................................	17	

DISPLAY	TISKÁRNY	A	PŘÍKAZY	.......................................................................................................	25	
DISPLAY	A	OVLÁDÁNÍ	..............................................................................................................................	27	
SEZNAM	PŘÍKAZŮ	..................................................................................................................................	28	

NASTAVENÍ	PŘED	PRVNÍM	POUŽITÍM	............................................................................................	30	
SPUŠTĚNÍ	TISKÁRNY	...............................................................................................................................	31	
PŘIPOJENÍ	SD	KARTY	..............................................................................................................................	32	

ZÁKLADNÍ	KALIBRACE	....................................................................................................................	34	
NASTAVENÍ	SPRÁVNÉ	VÝŠKY	TRYSKY	(ZÁKLADNÍ	KALIBRACE)	...........................................................................	35	
UKÁZKA	PRVNÍ	VRSTVY	...........................................................................................................................	38	
ZAVEDENÍ	FILAMENTU	(TISKOVÉ	STRUNY)	...................................................................................................	40	
VYTAŽENÍ	FILAMENTU	.............................................................................................................................	43	
VÝMĚNA	FILAMENTU	(CHANGE	FILAMENT)	.................................................................................................	46	

PROVOZ	TISKÁRNY	........................................................................................................................	50	
PŘEDTISKOVÁ	PŘÍPRAVA	A	SPUŠTĚNÍ	TISKU	.................................................................................................	51	
SAMOTNÝ	TISK	A	SEJMUTÍ	VÝTISKU	Z	PODLOŽKY	..........................................................................................	52	
VYPNUTÍ	TISKÁRNY	.................................................................................................................................	54	
TISKOVÉ	MATERIÁLY	...............................................................................................................................	55	

ÚDRŽBA	........................................................................................................................................	56	
JAK	SE	STARAT	O	TISKÁRNU	......................................................................................................................	57	
JAK	SE	STARAT	O	FILAMENT	.....................................................................................................................	58	

PODPORA	......................................................................................................................................	59	
ODSTRANĚNÍ	PROBLÉMŮ	........................................................................................................................	60	

	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	6	

O	tiskárně	TRILAB	
DeltiX	

	
Pro	DeltiX	jsou	rychlost	a	přesnost	samozřejmostí!	

	
Vysoké	 přesnosti	 dosahuje	 tiskárna	 díky	 delta	 kinematice	 =	 tři	 věže	 namísto	
oddělených	X,	Y	a	Z	os.	Kromě	přesnosti	 je	ve	srovnání	s	ostatními	stroji	delta	
tiskárna	 také	 velmi	 rychlá,	 a	 to	 při	 zachování	 výborné	 kvality.	 Dopřejte	 si	
prvotřídní	tisk!	
	

Pevný	a	tuhý	rám	je	znakem	stability.	Rock	solid.	
	
Tuhá	 a	 pevná	 konstrukce	 dává	 tiskárně	 DeltiX	 vynikající	 stabilitu	 za	 všech	
tiskových	podmínek,	což	výrazně	zvyšuje	kvalitu	tisku.		
	

Tisková	hlava	lehká	jako	pírko	

Je	to	jednoduché	-	čím	nižší	hmotnost	tiskové	hlavy,	tím	vyšší	kvalita	a	rychlost	
tisku.	Tisková	hlava	DeltiX	nese	jen	trysku	a	nemusí	tahat	těžký	motor,	který	je	
připevněn	k	rámu	tiskárny.			
				

Maximální	tiskový	prostor	k	realizaci	vašich	nápadů	

Máte	k	dispozici	 velký	 tiskový	prostor	pro	 tisk	 i	 těch	nejnáročnějších	modelů.	
250mm	průměr	tiskové	podložky	a	300mm	tiskové	výšky!	Realizujte	své	nápady	
a	změňte	je	ve	vytištěnou	skutečnost.			
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	7	

E3D	v6	-	Nejvšetrannější	hotend	

Do	našich	tiskáren	používáme	ty	nejlepší	hotendy,	které	jsou	k	mání.	E3D	v6	je	
synonymem	 kvality,	 výkonu	 a	 versatility.	 Zvládnou	 tisk	 prakticky	 všech	
dostupných	 tiskových	 materiálů,	 což	 pro	 vás	 znamená	 naprostou	 volnost	 při	
jejich	volbě.	PLA,	ABS,	HIPS,	ASA,	PET,	nylon,	polykarbonát,	flexibilní	materiály,	
plněné	 nebo	 silně	 abrazívní	 filamenty.	 Navíc	 je	 vysokoteplotní	 -	 zvládá	 tisk	
materiálu	až	do	300°C.		
 

E3D	Titan	-	extruder	se	silou	býka	

K	 nejlepšímu	 hotendu	 patří	 nejlepší	 dostupný	 extruder.	 Jde	 o	 zásadní	
komponentu	3D	tiskárny,	která	dávkuje	filament	do	hotendu.	E3D	Titan	je	totiž	
velmi	chytře	navržený,	je	zpřevodovaný	pro	vysoký	kroutící	moment.	Díky	tomu	
zvládne	 tisk	 velmi	 tuhých	 materiálů	 nebo	 naopak	 tisk	 vysokou	 rychlostí.	
Jednoduše	se	používá	a	snadno	se	čistí.	Navíc	s	E3D	v6	hotendem	tvoří	skvělý	
tandem,	a	uživatel	tak	získává	„přístup“	do	ekosystému,	který	kolem	E3D	vzniká.		
	

Automatická	kalibrace	a	srovnání	tiskové	podložky	
	

Díky	 indukčnímu	senzoru	umí	 tiskárna	automaticky	srovnat	 tiskovou	podložku	
pro	bezchybnou	první	vrstvu	–	základ	úspěšného	tisku	modelu.	
	

Ultimátní	tisková	podložka	

Do	tiskárny	DeltiX	používáme	skvělou	tiskovou	podložku	vyvinutou	a	vyrobenou	
na	míru.	Masivní	5	mm	silná	hliníková	deska	je	po	celé	ploše	frézovaná	a	tedy	
hladká	a	rovná	jako	zrcadlo.	Výkonné	topné	těleso	zajišťuje	rychlé	a	rovnoměrné	
zahřívání,	deska	je	navíc	odizolována	pro	ještě	rychlejší	nahřátí	podložky.	Vlastní	
tiskový	 povrch	 pak	 tvoří	 polyetherimid	 (PEI).	 Drží	 na	 něm	 prakticky	 všechny	
běžné	použiváné	tiskové	materiály,	je	bezúdržbový	a	velmi	odolný.		
	

Tisk	bez	PC		

Pro	tisk	už	nemusíte	mít	připojený	počítač.	Díky	LCD	displeji	se	čtečkou	SD	karet	
je	vše	 jednodušší.	Model	se	snadno	nahraje	na	SD	kartu	a	 tiskárna	pak	 tiskne	
přímo	z	ní.	Jednoduché,	spolehlivé.		



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	8	

Ticho	

Při	výrobě	tiskáren	DeltiX	používáme	pouze	velmi	tiché	motory,	které	jsou	navíc	
doplněny	o	průmyslové	tlumiče.	Tiskárna	je	opravdu	tichá!		

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
 
 



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	9	

 
 
 
 
 
 

Úvod	
 
 

	
	
	
	
	
	 	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	10	

	
Složité	 manuály	 k	 použití	 nikdo	 z	 nás	 nečte.	 Proto	 jsme	 při	 tvorbě	 návodu	
k	použití	naší	tiskárny	vycházeli	z	toho,	jak	ji	využíváme	my.		
A	 stejně	 tak	 jsme	 udělali	 i	 tento	 manuál.	 Je	 takový,	 aby	 pro	 vás	 byl	 co	
nejjednodušší,	 ale	 zároveň	obsahuje	 vše,	 co	 je	 třeba	 vědět	 k	obsluze	 tiskárny	
TRILAB	DeltiX.		
Věříme,	 že	 vše,	 co	 je	 v	 tomto	 manuálu	 uvedeno,	 pro	 vás	 bude	 naprosto	
dostačující,	 a	 tak	 jednoduché,	 aby	 pro	 vás	 byl	 samotný	 tisk	 maximálním	
potěšením	bez	listování	složitého	manuálu.		
	
Ať	je	pro	vás	3D	tisk	zábavou	J	
	
Váš	Team	TRILAB	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	11	

	
Specifikace	

	
Technologie 3D tisku  Fused Deposition Modeling (FDM) 
Tiskový prostor Ø 250mm (X, Y) x 300mm (Z) 
Vyhřívaná podložka 5mm vyhřívaná hliniková deska, povrch PEI 
Ovládání a rozhraní LCD s čtečkou SD karet, USB rozhraní, volitelné 

OctoPrint (Wifi, Ethernet) 
Podporované tiskové formáty STL, gcode; standardní slicery jako jsou KISSlicer 

Simplify3D, Cura, Slic3r atd. 
Rozměry    40x40x80cm 
Hmotnost    15kg 
Síťové napětí   100-240V 
Napájení tiskárny   24V system, 250W 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	12	

 

Tiskový	výstup	
	
	
Rozlišení X/Y   Dle použité trysky, standardně 0.4mm 
Rozlišení Z  Výška vrstvy od 50 mikronů, maximální výška 

vrstvy závisí na použité trysce 
Hotend a extruder E3D v6 celokovový hotend, E3D Titan převodovaný 

extruder 
Maximální teplota trysky 300°C, po upgradu teplotního čidla až 400°C 
Maximální teplota podložky 105°C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	13	

Hlavní	komponenty	tiskárny	TRILAB	DeltiX	
 

	
		 Rám	tiskárny	
	
	
	 Karbonová	ramena	
	
	
	 Tisková	hlava	
	
	
	 Kabeláž	tiskové	hlavy	
	
	
	 Extruder	(podavač	filamentu)	
	
	
	 Lineární	kolejnice	a	řemeny	
	
	
	 Vyhřívaná	deska	
	 	
	
	 Display	tiskárny	
	
	
	 Ovládací	tlačítko	tiskárny	

	

	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	14	

Tisková	hlava	a	její	komponenty	
	
	

	
	
1.	Přední	větrák	hotendu	–	tento	větráček	pojede	vždy,	když	bude	tiskárna	
zapnuta,	a	to	z	důvodu	vysokých	teplot,	kterých	heatblock	dosahuje(za	ním	je	
umístěn	žebrovaný	chladič).	
2.	Chladící	větráček	výtisku	–	tento	větráček	se	zapíná	různě	a	to	podle	
materiálu	a	jeho	potřeb	chlazení.	
3.	Indukční	sonda	–	sonda,	která	dohlíží	na	to,	aby	tryska	nenarazila	do	
podložky	(sonda	reaguje	na	kov)	
4.	Heatblock	(v	něm	je	zapojen	termistor	a	teplotní	čidlo)	–	
	!!	pozor	HEATBLOCK	může	dosahovat	velmi	vysokých	teplot	!!	
5.	Tryska	–	jejím	účelem	je	aplikování	roztaveného	filamentu.	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	15	

	
	
	
	
	
	

Obsah	balení	a	
rozbalení		

	 	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	16	

Tento	box	obsahuje:	
	

-	3D	tiskárnu	TRILAB	DeltiX	
-	návod	k	použití	3D	tiskárny	TRILAB	DeltiX	
-	SD	kartu	(obsahuje	servisní	složku	Delta	Calibration)	
-	zdroj		
-	momentový	klíč	(slouží	k	případné	výměně	trysky)	
-	boční	štípací	kleště		
-	špachtle	(pro	jednodušší	sundání	větších	modelů	z	vyhřívané	desky)	

	

	
(Foto	je	pouze	ilustrační,	barevné	variace	tiskárny	se	mohou	lišit)	

	

	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	17	

Vybalení	tiskárny	

	
	

1. Krabici	 s	 tiskárnou	 položte	 na	 stůl	 (orientace	 je	 popsána	 na	 krabici)	
dostatečných	rozměrů.	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	18	

	
	

2. Odstraňte	 lepící	 pásku,	 která	 brání	 svévolnému	 otevření	 krabice	 a	 box	
následně	otevřete.	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	19	

	
	

3. Tiskárnu	vysuňte	z	krabice	tak,	aby	již	stála.	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	20	

	
	

4. Odejměte	ochranné	prvky	(opatrným	zvednutím	tiskárny	vysuňte	vrchní	
část,	poté	vysunutím	sejměte	i	spodní	díl)	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	21	

	
	

5. Přiloženými	 kleštěmi	 opatrně	 odstraňte	 červenou	 bezpečnostní	 pásku,	
umístěnou	nad	tiskovou	hlavou.	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	22	

	

	
	

6. Pomalým	 vytažením	 směrem	 dovnitř	 opatrně	 sejměte	 červené	
bezpečnostní	prvky,	umístěné	nad	vyhřívanou	deskou.		



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	23	

	
	

7. Zasuňte	držák	cívky	filamentu,	na	příslušné	místo.	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	24	

8. Před	 prvním	 zapnutím	 nechte	 tiskárnu	 ohřát/ochladit	 na	 pokojovou	
teplotu.	
	

9. Připojte	tiskárnu	ke	zdroji	napětí.	
	

10. Dále	postupujte	dle	kapitoly	–	Spuštění	tiskárny	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	25	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

Display	tiskárny	a	
příkazy	

	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	26	

Teplota	na	trysce	(aktuální/požadovaná)	 	
Teplota	na	podložce	(aktuální/požadovaná)		 	 	

	 	 	 	 	 	 Hodnota	vyrovnávací	paměti	
	

	
	
Aktuální	hodnota	Z	 	

Standardní	rychlost	tisku	(100%)	 	
Délka	vytištěného	filamentu	(m)	

Aktuální	stavový	řádek		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	27	

Display	a	ovládání		
	
Pokud	budete	k	tisku	používat	SD	kartu,	pak	budete	tiskárnu	ovládat	výhradně	tlačítkem	u	
displeje.	
OTOČNÉ	TLAČÍTKO	slouží	k	procházení	nabídky,	stisknutí	tohoto	tlačítka	pak	potvrdí	váš	
výběr	
Pod	otočným	tlačítkem	pak	naleznete	ještě	jedno	tlačítko,	které	má	tvar	trojúhelníku.	
Toto	druhé	tlačítko	funguje	jako	STOP/RESET	a	užívá	s	k	okamžitému	přerušení	veškerých	
akcí.	
	

	
	
Otočné	tlačítko	 	 	 	 	 	 	 tlačítko	STOP/RESET	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	28	

Seznam	příkazů	
	

>	BACK	–	tímto	příkazem	se	v	menu	vrátíte	o	úroveň	zpět	
	
>		Quicksettings		

>>	Homeall	-	vrátí	tiskovou	hlavu	do	domovské	pozice	
>>	Z-babystep	–	slouží	k	doladění	výšky	první	vrstvy	během	tisku	
>>	Preheat	PLA	–	předehřeje	trysku	na	teplotu	určenou	pro	materiál	PLA	–	funkce	

slouží	pro	manuální	předehřev	a	standardně	není	nutné	ji	využívat	
>>	Preheat	ABS	–	předehřeje	trysku	na	teplotu	určenou	pro	materiál	ABS	–	funkce	

slouží	pouze	pro	manuální	předehřev	a	standardně	není	nutné	ji	využívat	
>>	Speed	Mul.	–	manuální	snížení/zvýšení	rychlosti	během	tisku	–	pro	běžné	tiskové	

úlohy	není	nutné	tuto	funkci	využívat	
>>	Flow	Mul.	–	manuální	snížení/zvýšení	dávkování	materiálu	během	tisku	–	pro	

běžné	tiskové	úlohy	není	nutné	tuto	funkci	využívat	
>>	Z-probe	hgt.	–	tato	hodnota	nastavuje	offset	mezi	indukční	autokalibrační	sondou	

a	tryskou.	Tiskárna	ji	využívá	k	automatické	kalibraci,	srovnání	tiskové	podložky	a	správnému	
nastavení	výšky	první	vrstvy.		

Pro	zvýšení	přítlaku	(=	snížení	výšky	první	vrstvy)	je	nutné	tuto	hodnotu	zvýšit.		
Pro	snížení	přítlaku	(=	zvýšení	výšky	první	vrstvy)	je	nutné	tuto	hodnotu	snížit	
>>	Unload	filament	–	vytažení	filamentu	–	tato	funkce	slouží	k	automatickému	

vytažení	filamentu	z	tiskové	hlavy.	Tato	funkce	je	plně	automatická,	tzn.	po	jejím	zvolení,	
dojde	k	automatickému	nastavení	teplot	potřebných	pro	vytažení	filamentu.	

>>	Load	filament	–	zavedení	filamentu	–	tato	funkce	slouží	k	automatickému	
zavedení	filamentu	do	tiskové	hlavy.	Tuto	funkci	využívejte	pouze,	pokud	je	tisková	hlava	
prázdná.	Tato	funkce	je	plně	automatická,	tzn.	po	jejím	zvolení,	dojde	k	automatickému	
nastavení	teplot	potřebných	pro	zavedení	filamentu.	
Tuto	funkci	nevyužívejte,	pokud	je	v	tiskové	hlavě	již	zaveden	filament.	

>>	Purge	–	propláchnutí	trysky	částí	filamentu	(používá	se	např.	při	změně	barvy	
filamentu)	

>>	Change	filament	–	výměna	filamentu	v	průběhu	tisku	
>>	Cooldown	–	manuální	zchlazení	celého	systému	
>>	Set	to	origin	–	nepoužívat!!	–	pouze	pro	servisní	a	vývojové	účely	
>>	Dissable	stepper	–	tiskárna	uvolní	motory	pro	manuální	otáčení	–	v	běžném	

režimu	motory	manuálně	neotáčejte!!	Tzn.	nedoporučuje	se	manuálně	pohybovat	tiskovou	
hlavou,	zpětný	proud	generovaný	manuálním	pohybem	motorů	by	mohl	vést	k	poškození	
elektroniky	tiskárny.	Pro	účel	posunu	tiskové	hlavy	využijte	funkci	Home	all,	která	hlavu	vrátí	
do	domovské	pozice,	případně	funkci	pro	posun	os	v	menu	Position.	

>>	ATX	power	ON/OFF	–	nevyužívaná	funkce	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	29	

	
>	Print	file	
-	Adresář	pro	vyhledání	a	výběr	souborů	pro	tisk	z	připojené	SD	karty	
	
>	Position	
-	Manuální	nastavení	pozice	X,	Y,	Z	(nepoužívá	se	pro	běžný	tisk)	
	
>	Extruder	

>>	Bed	temp.	–	manuální	nastavení	teploty	podložky	
>>	Temp.	1	–	manuální	nastavení	teploty	trysky	
	

>	Fan	speed	
-	Manuální	nastavení	rychlosti	větráčku.	(tuto	funkci	není	nutno	používat)	
	
>	Bed	coating	
-	Tato	funkce	není	u	tiskárny	DeltiX	využívána.	
	
>	SD	card	
-	Menu	pro	přístup	SD	karty	při	spuštění	tisku		
	
>	Debugging	
-	Menu	pro	pokročilé	vývojové	a	servisní	účely	(neměnit	nastavení)	
	
>	Configuration	
-	Menu	pro	pokročilé	vývojové	a	servisní	účely	(neměnit	nastavení)	

	
	
	

	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	30	

	
	
	
	
	
	
	
	

	

Nastavení	před	
prvním	použitím	

	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	31	

Spuštění	tiskárny	
	

1. Spuštění	 i	 vypnutí	 tiskárny	 se	 provádí	 na	 zdroji	 napětí	 kolébkovým	
spínačem.	
	

I	–	zapnuto	
0	–	vypnuto	

	

	
(detail	kolébkového	spínače	v	poloze	ZAPNUTO)	

	
	

	
(zobrazené	informace	po	zapnutí)	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	32	

Připojení	SD	karty	
	
SD	kartu	do	tiskárny	vkládáme	konektory	vzhůru	(viz	foto)	

	

	
(foto	před	zasunutím	SD	karty)	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	33	

	

	
	
(informace,	které	display	zobrazí	po	připojení	SD	karty	–	v	dalších	případech	
vám	tiskárna	rovnou	může	otevřít	složku	>	Print	file	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	34	

	
	
	
	
	
	
	

	
	

	

Základní	kalibrace	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	35	

Nastavení	správné	výšky	trysky	(základní	
kalibrace)	

	
!!	HODNOTY	UVEDENÉ	NA	PŘILOŽENÝCH	FOTKÁCH	JSOU	POUZE	ILUSTRAČNÍ.	

HODNOTY	VAŠÍ	TISKÁRNY	SE	MOHOU	LIŠIT!!	
	
1.Při	 vložení	 SD	 karty,	 ve	 složce	 Delta	 Calibration	 si	 najdeme	 příkaz	
G32S2_M322.gcode,	který	stisknutím	tlačítka	potvrdíme.	
	
(Tento	příkaz	není	tiskový,	sonda	si	jím	pouze	zkontroluje	výšku	nad	podložkou)	
	

	
	
	
	
2.Následně	 ve	 stejné	 najdeme	 soubor	 s	 názvem:	
50x50x2mm_4mmRetract….gcode,	 stisknutím	 tlačítka	 potvrdíte	 příkaz	 k	 tisku	
tohoto	souboru.	
	

	
(při	tomto	tisku	si	všímáme	první	vrstvy)	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	36	

3.	Začne	tisk	placky,	na	které	budete	kontrolovat	první	vrstvu.	Na	této	placce	jde	
dobře	vidět,	jestli	je	vrstva	rovná	(=	správná)	nebo	jsou	vidět	jednotlivé	tahy	(=	
špatná).	 Pokud	 se	 nám	 vrstva	 zdá	 vysoká	 nebo	 nízká,	můžete	 ji	 během	 tisku	
změnit	v	nastavení		
>	Quick	settings	>>	Z	babystep:	0.00	(zde	otáčením	tlačítkem	snížíte	–	mínusová	
hodnota/zvýšíte	–plusová	hodnota	-	aktuální	výšku	vrstvy)	
	
!!POZOR	NA	RAZANTNÍ	SNÍŽENÍ	–	TRYSKA	BY	MOHLA	PONIČIT	PODLOŽKU	

TISKÁRNY!!	
	

Hodnota	v	Z	babystep	je	platná	pouze	pro	aktuální	tisk.	
Pokud	ji	chceme	zachovat,	musí	být	nastavena	v	>	Quicksettings		>>	Z-probe	hgt,	
jak	se	dočtete	v	následujícím	bodě.	
	
	

	
(V	našem	případě	jsme	výšku	vrstvy	snížili	o	0.20	mm	–	je	nutné	si	tuto	hodnotu	zapamatovat,	
budeme	ji	potřebovat	u	následujícího	kroku)	
	
4.	Pokud	si	po	snížení	výšky	u	probíhajícího	tisku	první	vrstvy	modelu	všimnete,	
že	 je	 tisk	 dostatečně	 hladký,	 zapamatujte	 si	 hodnotu,	 kterou	 jste	 snížili	 nebo	
zvýšili	a	tisk	zastavte	stisknutím	tlačítka	STOP/RESET.	
Dále	stisknutím	tlačítka	tiskárny	>	Quick	settings	>>	Home	all	–	vrátíme	hlavu	
tiskárny	 do	 domovské	 pozice.	 Poté	 přejděte	 opět	 do	Menu	 tiskárny	 >	 Quick	
settings	>>	Z	probe	hgt.	–	kde	přičtete	hodnotu,	kterou	jste	v	předchozím	kroku	
odečetli	v	příkazu	Z-babystep	
	
- v	našem	případě	tedy	přičtěte	k	původní	hodnotě	0,20	mm	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	37	

	
(původní	hodnota,	před	přidáním	hodnoty,	kterou	jste	si	zvolili	v	Z	babystep.	
K	této	hodnotě	budete	tedy	přičítat	0,20mm)	
	

	
(správně	nastavená	hodnota,	kterou	jsme	nastavili,	po	přičtení	0,20mm)	
	
5.	Správně	nastavenou	hodnotu	si	zkuste	opět	ve	cvičném	tisku	(viz.	Bod	2).	
	
(Pokud	je	vše	v	pořádku,	hodnotu	zachovejte	a	tiskárnu	dále	používejte	bez	zásahu.	
Pokud	opět	u	první	vrstvy	zjistíte,	že	je	vrstva	pořád	moc	vysoko,	můžete	kroky	2-5	opakovat.)	

	
	
	
	

	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	38	

Ukázka	první	vrstvy	
	
	

	
	
(obr.	1	-	správně	nastavená	výška	tisku	–	první	vrstva	je	hladká,	tahy	filamentu	na	sebe	
doléhají)	
	
	

	
	
(obr.	2	-	špatně	nastavená	výška	–	první	vrstva	je	moc	nízká,	na	některých	místech	tahy	
nedoléhají,	povrch	je	hrubý)	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	39	

	

	
	
(obr.	3	-	špatně	nastavená	výška	–	první	vrstva	je	moc	vysoká,	tahy	nedoléhají,	vrstva	je	
potrhaná	a	velice	hrubá)	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	40	

Zavedení	filamentu	(tiskové	struny)	
	
Před	zavedením	filamentu,	je	dobré	si	strunu	zastřihnout	(přiloženými	bočními	
štípacími	kleštěmi),	a	začátek	(cca	5	cm)	si	narovnat.	Bude	se	vám	lépe	zavádět	
do	extruderu	tiskárny.	
	

	
	

1. Stlačením	přítlačného	mechanismu	extruderu	povolte	 jeho	přítlak.	Poté	
do	otvoru	přítlačného	mechanismu	zaveďte	filament.		



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	41	

	

	
	

2. Po	protažení	struny	celým	extruderem	ji	zasuňte	cca	5mm	do	bovdenu,	
který	vede	filament	od	extruderu	až	do	tiskové	hlavy.	

	

	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	42	

3. Pro	 automatické	 natažení	 filamentu	 zvolte	 >	 Quick	 settings	 >>	 Load	
Filament	
	

- tiskárna	začne	nahřívat	trysku	–	toto	může	trvat	cca	2	min	(během	této	doby	
tiskárna	může	 přestat	 reagovat	 na	 ovládací	 pokyny	 LCD	 panelu	 –	 toto	 je	
normální),	sama	si	poté	začne	natahovat	filament	do	tiskové	hlavy.	Po	jeho	
zavedení	 tiskárna	vytlačí	malou	část	 filamentu,	kterou	po	skončení	 tohoto	
úkonu	odstraňte.	

	

	
	

Po	zavedení	filamentu,	zůstane	tisková	hlava	zahřátá	na	210	°C. 
TIP:	Pro	rychlé	zchlazení	tiskové	hlavy,	stačí	stisknout	tlačítko	STOP/RESET.	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	43	

	

Vytažení	filamentu	
	

	
	

1. Vytažení	 filamentu	 se	provádí	 přes	display	 tiskárny	>	Quick	 settings	 >>	
Unload	Filament	

	
	

	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	44	

	
	

2. Tiskárna	 nahřeje	 trysku	 na	 požadovanou	 teplotu	 (to	 může	 trvat	 cca	 2	
min.),	poté	dojde	k	automatickému	vytažení	filamentu	ven	z	tiskové	hlavy	
(cca	10	cm)	
	

	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	45	

3. Zbývající	 část	 filamentu	 je	 nutné	 z	 bovdenového	 vedení	 vytáhnout	
manuálně.	Stisknutím	přítlačného	mechanismu	extruderu	povolíte	přítlak,	
filament	poté	manuálně	vytáhnete	ven.		
TIP:	během	vytahování	je	vhodné	navinou	filament	zpět	na	cívku	tak,	aby	
nedošlo	k	jeho	zamotání.	
	

	
	
4. Před	uložením	je	nutné	strunu	zajistit	v	otvoru	na	bočnicích	cívky.		

	
	

	

	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	46	

Výměna	filamentu	(change	filament)	
	
Během	tisku	je	možné	filament	manuálně	vyměnit.		
	

1. >	Quick	settings	>>	Change	filament	
	

	
	

2. Tisková	hlava	vyjede	do	bezpečné	vzdálenosti	nad	tištěný	model.	
	

	
	

3. 	Stisknutím	přítlačného	mechanismu	extruderu	povolte	přítlak,	filament	
poté	rychlým	pohybem	manuálně	vytáhněte	ven	z	tiskové	hlavy.	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	47	

	
	

4. Před	 zavedením	 nového	 filamentu,	 je	 dobré	 si	 strunu	 zastřihnout	
(přiloženými	bočními	štípacími	kleštěmi),	a	začátek	(cca	5	cm)	narovnat.	
Bude	se	vám	lépe	zavádět	do	extruderu	tiskárny.	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	48	

5. Stlačením	přítlačného	mechanismu	extruderu	povolte	 jeho	přítlak.	Poté	
do	otvoru	přítlačného	mechanismu	zaveďte	filament.		
	

	
	

6. Po	protažení	 struny	 jednotkou	extruderu	 ji	 zaveďte	 celým	bovdenovým	
vedením	až	do	tiskové	hlavy.	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	49	

	
7. Po	zavedení	filamentu	do	tiskové	hlavy,	je	možné	manuálně	propláchnout	

trysku.	 Toto	 provedete	 pomocí	 otočného	 tlačítka	 otáčením	 směrem	
DOPRAVA.		
	

	
	

VAROVÁNÍ:	Otáčením	otočného	tlačítka	opačným	směrem	(tzn.	doleva),	by	
mohlo	dojít	k	vytažení	roztaveného	filamentu	do	studené	části	tiskové	hlavy	
a	tím	k	jejímu	zablokování.	
	
	
8. Stisknutím	otočného	tlačítka,	tiskárna	bude	pokračovat	v	tisku.	

	

	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	50	

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

Provoz	tiskárny	
	
	

	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	51	

Předtisková	příprava	a	spuštění	tisku	
	

Tisk	lze	provádět	jak	přes	USB	kabel,	tak	s	SD	karty.	Z	naší	zkušenosti	využíváme	
spíše	druhou	variantu	–	tedy	tisk	z	SD	karty.	A	to	z	důvodů	různých	aktualizací	
PC,	které	mohou	tisk	přerušit	apod.	
	
Před	každým	tiskem	vyčistěte	prosím	vyhřívanou	podložku	pomocí	Isopropanolu	
a	čistého	ubrousku.	Zabráníte	tak	špatné	přilnavosti	výtisku	na	desce.	
	
Samotný	tisk	spusťte	stiskem	otočného	tlačítka	ve	složce	>	Print	file	

	

	
	

Po	spuštění	tisku	si	tiskárna	zkontroluje	indukční	sondou	podložku,	poté	si	
nahřeje	trysku	a	vyhřívanou	desku	na	potřebnou	teplotu	a	tisk	může	začít.	
	
Jeho	průběh	vám	bude	tiskárna	zobrazovat	v	procentech	ve	spodní	části	
displeje.	
	

	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	52	

Samotný	tisk	a	sejmutí	výtisku	z	podložky	
	

	
	

	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	53	

Jsou	modely,	které	tiskneme	pár	minut.	Ale	najdou	se	i	takové,	které	se	tisknou	
více,	 než	 24	 hodin.	 Přesto	 je	 nutné	 z	 bezpečnostních	 důvodů,	 aby	 zapnutá	
tiskárna	 byla	 během	 tisku	 pod	 dohledem	 poučené	 osoby.	 Předejdete	 tak	
zbytečným	problémům.	

	
Po	ukončení	tisku	se	tisková	hlava	vrátí	do	pozice	stanovené	jako	Home	position,	
kdy	vyjede	do	maximální	možné	výšky.	
Po	tomto	kroku	se	tryska	tiskárny	začne	chladit.		
	
Hotový	výtisk,	který	je	na	podložce,	sejmete	použitím	přiložené	špachtle,	kterou	
co	 nejvíce	 srovnáte	 s	 vyhřívanou	 podložkou	 (aby	 nedošlo	 k	 jejímu	 poškození	
nebo	poškrábání)	a	opatrně	ji	zasunete	mezi	výtisk	a	podložku.		
Lehkým	úderem	do	konce	špachtle	poté	výtisk	uvolníte.	

	
Po	 odstranění	 výtisku	 je	 dobré	 si	 desku	 opět	 vyčistit	 isopropylalkoholem.	
Odstraní	se	tak	veškeré	nečistoty,	které	po	tisku	zbyly.	

	
	

	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	54	

Vypnutí	tiskárny	
	

Jak	již	bylo	popsáno	v	kapitole	Spuštění	tiskárny	–	tiskárna	se	zapíná	a	vypíná	na	
kolébkovém	spínači,	umístěném	na	zdroji	napětí.	

	

	
	

!!Pozor	před	úplným	vypnutím	tiskárny	je	nutné,	aby	teplota	trysky	byla	nižší,	
než	50°C. Zabráníte tak poškození tiskové hlavy vlivem extrémní teploty!! 
 
 

 



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	55	

	

Tiskové	materiály	
	

Tiskárny	TRILAB	DeltiX	a	TRILAB	DeltiX	Mini	jsou	schopny	tisknout	filamenty	
z	těchto	materiálů:	

	
PLA - polymléčná	kyselina)	je	biologicky	rozložitelný	polyesterový	výrobek	z	
rostlinných	materiálů. 
ABS - amorfní	termoplastický	průmyslový	kopolymer,	který	je	odolný	vůči	
mechanickému	poškození.	Tuhý,	houževnatý,	dle	typu	odolný	proti	nízkým	i	
vysokým	teplotám,	málo	nasákavý,	zdravotně	nezávadný.	
PET	-	 termoplastický	polyester,	který	je	poměrně	tvrdý	a	odolný. 
	
 

Dále	také	zvládají	materiály,	jako	např.:	HIPS,	ASA,	nylon,	polykarbonát,	
flexibilní	materiály,	plněné	materiály	a	silné	abrazivní	filamenty	(po	upgradu	na	
tvrzenou	ocelovou	trysku)	

	
Průměr	 filamentu	 –	 1.75mm	 (základní	 tryska,	 která	 je	 součástí),	 volitelně	
2.85mm/3mm	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	56	

	
	
	
	
	
	
	
	

Údržba	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	57	

Jak	se	starat	o	tiskárnu	
	

Naše	 tiskárny	 jsou	 téměř	 bezúdržbové.	 Veškerý	 námi	 prováděný	 servis	 je	
nejčastěji	preventivní	-	to	z	důvodu,	aby	vaše	tiskárna	sloužila	co	nejdéle.		
Pokud	 dodržíte	 pokyny	 k	 použití,	 které	 najdete	 v	 tomto	 manuálu,	 veškeré	
problémy	zvládnete	odstranit	sami.		
V	případě,	že	se	nepodaří	odstranit	problémy	pomocí	informací	z	této	příručky,	
kontaktujte	prosím	výrobce	nebo	dodavatele	na	 jejich	kontaktních	 telefonech	
nebo	emailech,	které	jsou	uvedeny	na	webovských	stránkách	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	58	

Jak	se	starat	o	filament	
	

Pokud	budete	mít	filament	mimo	tiskárnu,	dbejte	na	to,	aby	byl	uskladněn	tak,	
aby	se	na	něj	neprášilo	a	také	nechytaly	žádné	nečistoty.	Předejdete	tak	ucpání	
trysky	 tiskárny.	 Před	 každým	 zasunutím	 filamentu	 do	 extruderu	 tiskárny,	
zastřihněte	jeho	konec	(cca	2	cm),	zbavíte	se	nečistot,	které	mohou	po	posledním	
vytažení	filamentu	na	jeho	konci	zůstat.	
	
Dále	 také	dbejte	na	 to,	 aby	 konec	 filamentu,	 který	byl	 vytažen	 z	 tiskárny,	byl	
zajištěn	v	připraveném	otvoru,	který	se	nachází	na	cívce	filamentu.	
Předejdete	 tomu,	 že	 se	 filament	 na	 cívce	 samovolně	 zamotá	 a	 nebude	 vám	
během	tisku	hrozit	jeho	zaseknutí.	
	
Pokud	dodržíte	tyto	jednoduché,	ale	zásadní	pokyny,	bude	vám	filament	skvěle	
sloužit	do	doby,	než	ho	celý	vytisknete.	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	59	

	
	
	
	
	
	

	
	

	
	

Podpora	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



																	 	 				 	
	

DeltiX_manual	v1.05.2018	60	

Odstranění	problémů	
	

Pokud	se	stane,	že	s	tiskárnou	přece	jen	budete	mít	nějaký	problém,	kontaktujte	
nás	prosím	na	e-mail:	

	
	info@trilab.cz	

	
nebo	nám	zavolejte	na	kontakty,	které	naleznete	na	webu:	
	

www.trilab.cz	
	
Dalším	online	kanálem	pro	řešení	FAQ,	ukázek	a	připomínek,	rad	a	vylepšení	
uživatelů	TRILAB	DeltiX	se	také	můžete	obrátit	na	diskuzní	skupinu	TRILAB	
DeltiX	na	Facebooku.	

	
Rádi	vám	s	případnými	problémy	pomůžeme	a	navrhneme	jejich	nejlepší	řešení.	

	


